CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SILAS CÂMARA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2023.
(Do Sr. Deputado Silas Câmara)

Solicita informações ao Ministro do Meio

Ambiente e Mudança do Clima, o valor de

investimento e projetos desenvolvidos

para o Município de Barreirinha, no

Estado do Amazonas, do Fundo da

Amazônia.

                   Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso

V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que seja feita

solicitação de informações ao Ministro do Meio Ambiente e Mudança do Clima, o

valor de investimento e projetos desenvolvidos para o Município de Barreirinha, no

Estado do Amazonas, do Fundo da Amazônia.

JUSTIFICATIVA

O Fundo Amazônia foi criado em 2008, através do Decreto nº 6.527. A gestão

do fundo é feita pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), que também é responsável pela captação de recursos, de contratar e

monitorar os projetos financiados, o Comitê Orientador, que determina as diretrizes e

os resultados dos projetos financiados, e o Comitê Técnico, responsável por medir as

emissões oriundas de desmatamentos ilegais na floresta Amazônica.

Assim o Fundo Amazônia tem por finalidade captar doações para investimentos

não reembolsáveis em ações de prevenção, monitoramento e combate ao

desmatamento, e de promoção da conservação e do uso sustentável da Amazônia

Legal. Também apoia o desenvolvimento de sistemas de monitoramento e controle

do desmatamento no restante do Brasil e em outros países tropicais.

Neste sentindo este Parlamentar precisa de informações dos investimentos.

       Sala da Sessões, em        de                    de 2023.

                                                             Silas Câmara

                                                         Deputado Federal

                                                         Republicanos/AM *C
D2

39
13

69
32

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239136932700

RI
C

n.
22

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

3
13

:0
7:

30
.0

20
 -

M
ES

A

https://pt.wikipedia.org/wiki/Banco_Nacional_de_Desenvolvimento_Econ%C3%B4mico_e_Social
https://pt.wikipedia.org/wiki/Banco_Nacional_de_Desenvolvimento_Econ%C3%B4mico_e_Social